A Terra autem hæc erat inanis et vacua: inanis veritate; vacua ab omni bono opere. Tenebræ quoque erant super faciem abyssi. Abyssus anima est, propter nimiam naturæ suæ profunditatem; facies abyssi ipsa mens. Super hanc faciem abyssi tenebræ erant: tenebræ erroris, tenebræ gentilitatis, tenebræ horrendæ infidelitatis. Sed hodie eis dicitur: *Surge, qui terra erant; illuminare*, his, quibus tenebræ erant super faciem abyssi. Hoc est, *Fiat lux*, quod est, *Illuminare*. Cum fide et cognitione Dei gentiles illuminantur, lux fluit, et audiunt a Paulo: *Fuistis aliquando tenebræ; nunc autem lux in Domino* (*Ephes. v*). Sed unde illis hoc lumen? *Surge*, ait, *illuminare, Jerusalem, quia venit lumen tuum*. Hæc est tota causa, quare illuminatur sancta Ecclesia: **B** primo in illis tribus regibus, et postea in omnibus gentibus. Hæc est tota causa, quæ ei dicitur per prophetam: *Quia venit lumen tuum*. Exortum est enim in tenebris. Sed quibus? Non perversis corde, permanentibus in tenebris suis; sed recisis corde, qui ipsum lumen agnoscentes, adorare desideraverunt. Dicitur terræ inani et vacuae, ut surget, id est ut ad coelestia desideranda se præparet. Et quasi respondenti: Non video, quæ coelestia, quæ spiritualia debo desiderare, subjungitur, *Illuminare*.

Et videte, quam pulchre in ipsis duabus lectionibus, prophætica videlicet et evangelica, quæ hodie recitantur in Ecclesia, duo Testamenta convenient. Videmus aperte Evangelium in prophetia, et prophetiam in Evangelio, quasi rotam in rota. In prophetia dicitur sanctæ Ecclesiæ de gentibus: *Surge, illuminare, quia venit lumen tuum*; in Evangelio narratur quando ipsi Ecclesiæ de gentibus apparuit nova stella in cœlo, quæ eam a terrenis operibus surgere commoneret, et ad verum lumen noviter natum invitaret. In prophetia additur: *Et gloria Domini super te orta est* (*Isai. lx*). In Evangelio narratur quando ipsa stella, in qua magna gloria Domini apparebat, super ipsos tres reges, in quibus tunc erat sancta Ecclesia, manifeste orta est. Sed hoc secundum litteram. Secundum spiritualem sensum, quid est, quod sanctæ Ecclesiæ dicitur: *Quia gloria Domini super te orta est?* Carnales Iudei ante hoc tempus glorificabant Dominum; sed omnis illa gloria sub ipsis erat, non super ipsos. Omnia enim terrena et transitoria, omnes divitiae, omnis honor mundi, sine dubio sub homine est, non supra hominem. Quod autem illi carnales Iudei glorificabant Dominum, ideo faciebant, quia eis Dominus terrena bona promittiebat. Ideo illam gloriam Domini, quia eum glorificabant, quasi sub se habebant, quia non aliud quam temporalem mercedem quærebant. Sed hodie sanctæ Ecclesiæ dicitur: *Surge, quia gloria Domini super te orta est*, ut filii sanctæ Ecclesiæ cor suum a terrenis, ad coelestia dirigant, et nec pro terrenis, sed pro cœlestibus Deo serviant, et glorificant eum. Sed videamus, quid in prophetia sequitur, quid in Evangelio. *Quia ecce, inquit pro-*

pheta, *tenebræ operient terram, et caligo populos* (*ibid.*). Sed hæc nunc ci dicuntur, quasi ad priora respondisset Ecclesia de gentibus mirata, quod sui curam haberet Deus. Quare me modo vocas? In principio abjecisti me, et ad opus tuum elegisti Judæos, sicut scriptum est. *Quando dividebat Altissimus gentes, etc. pars Domini populus ejus, Jacob funiculus hereditatis ejus (Deut. xxxii).* In illa plebe prophetæ, et justi, et sancti qui tibi placent. Me ergo nunc quare, inquit, vocas? Audi quare: *Quia ecce tenebræ operient terram.* Terram vocat Judæos, quia terram tantum sapiebant, et nihil nisi terrena cupiebant. Hanc terram tenebræ operiunt; quia sic ut ait Apostolus: *Cæcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret (Rom. xi).*

Recipiunt hodie pagani veram lucem, ad cuius præsentiam cæcantur Judæi. Et audite quomodo istas tenebras Evangelium ostendit; et quomodo ipsos Judeos secundum istam prophetiam cæcatores esse describit. Venerunt isti tres reges, de quibus locuti sumus, in Jerusalem et dixerunt: *Ubi est, qui natus est rex Judeorum?* (*Matth. ii.*) Statim ut Herodes audivit istum sermonem, turbatus est. Quare, nisi quia terra erat, et tenebræ operuerunt terram? Timuit perdere terrenum regnum suum; ideo quando audivit quod natus est rex Judeorum, turbatus est, et exceccatus; quia ipse nihil aliud nisi terrenum regnum quærebat; nihil illum, qui natus est, nisi regnum terrenum quæsitum putabat. Et non solum *Herodes turbatus est*, sed et *omnis Jerosolyma cum illo* (*Matth. ii.*); quia tenebræ operabant terram: et *caligo populos*. Turbata est illa Jerusalem terrena, illa quæ occidit prophetas, et lapidat eos. Sed mater nostra Jerusalem illa spiritualis, sancta scilicet Ecclesia de gentibus, non est turbata, sed gavisa. Ideo adjunxit propheta: *Super te autem orietur Dominus; et gloria ejus in te videbitur (Isai. lx).* Et inter ista duo posuit exceccationem illam carnalium Judeorum. Vide te quam pulchre his omnibus convenit Evangelium. Sic sine dubio sancta Ecclesia, quanu hic propheta alloquitur primo in illis tribus regibus paganis vidit gloriam Dei super se, quando nova illa stella annuntians natum Dominum illis apparuit. Postea statim venientibus illis in Jerusalem apparuit tanta cæcitas Judeorum, ut illum qui natus erat, Christum putarent, et tamen ad occidendum eum quererent. Et iterum mox ut ipsi reges egrediuntur de Jerusalem, *stella*, ista quam viderant in Oriente antecedebat eos: usque dum veniens staret supra ubi erat puer (*Matth. ii.*). Ideo forte propheta postquam dixerat de Judæis: *Quia ecce tenebræ operient terram, et caligo populos:* quod sine dubio factum est, quando Herodes rex turbatus est et omnis Jerosolyma cum eo; convertit se statim ad reginam nostram, et ait: *Super te autem orietur Dominus.* Sine dubio stella ista quam videbunt super se isti pagani, significat quod Dominus noster, qui natus erat super sanctam Ecclesiam, de

A paganis regnaret. *Et gloria ejus, ait, in te videbitur.*

Hodie, fratres, hodie pro certo visa est gloria Domini Ecclesiae de gentibus. Nonne magna gloria Domini visa est, quando illum parvum et pauperem, et pauperis puellæ filium, reges adorabant, et munera offerebant? Et tamen, fratres, parum est hoc ad aliud quod significatum est in illis regibus, et istis muneribus. Veniat nunc in memoriam regina illa memorata, quæ venit a finibus terræ videre faciem Salomonis, et audire sapientiam ejus (*III Reg. x.*). Non venit vacuis manibus, sed munera pretiosa valde obtulit Salomoni. Ecce in istis tribus paganis hoc quod significat illa regina, id est sancta Ecclesia de paganis. Ibi munera, et hic munera. Quare?

B Quia sine dubio significatum est quod per universum mundum sancta Ecclesia oblatura erat munera spiritualia Domino nostro Jesu Christo; unde sequitur in propheta: *Et ambulabunt gentes in lumine tuo: et reges in splendore ortus tui (Isai. lx).* Videtis quod ubique ambulant gentes in lumine sancte Ecclesiae. Quod est lumen Ecclesiae, nisi quod illuminat omnem hominem: *venientem in hunc mundum?* Est et sanctum Evangelium lumen Ecclesiae, quia quædam clarissima stella, per quam illuminatur, et ambulat de virtute in virtutem, ut veniat ad Jerusalem, et offerat ei aurum, thus et myrram. Aurum significat nomen divinitatis ejus; myrra, humanitatis; thus, sacrificii, quod ipse obtulit pro nobis ad placandum nobis Deum Patrem. Hæc sunt munera, hæc sunt aromata, quæ nostra regina veniens a finibus terræ, id est omnibus partibus mundi, offert vero Salomoni. Unusquisque nostrum erat in Saba, id est in captivitate. Utique in captivitate fuimus, quando fuimus in sæculo. Eramus captivi in vitiis, in peccatis, in potestate diaboli: vinciti vinculis pessimarum consuetudinum fuimus inter Chaldaeos, qui interpretantur, *quasi dæmones*. Quasi dæmones sunt, qui soli nolunt ire in perditionem; sed et quoscunque possunt, decipiunt, et ad vitia trahunt, quibus ipsi implicantur. Inter tales fuimus, imo tales fuerunt multi nostrum. Sed ibi audivit anima nostra: *Surge, illuminare, Jerusalem.* Ibi audivimus famam veri Salomonis, et cœpimus desiderare venire ad eum. Sed quia cæci eramus et paralytici, jacentes in desideriis carnis nostræ, quasi in grabato, dissoluti, infirmi, et ad nullum bonum opus idonei, et ignorantes viam, quæ dicit ad vitam; necesse erat ut diceret unicuique nostrum: *Surge, ut possis ambulare, illuminare, ut possis reclam viam agnoscere.* Quando per gratiam visitationis sue excitavit vos Deus, ut indignaremini peccatis vestris, tunc dixit: *Surge. Quando bonæ emulacionis inspiravit affectum, tunc dixit: Illuminare.*

C S. d. quid est quod anima in tenebris existens, jacens in peccatis, vocatur Jerusalem, nisi quia hoc erat futurum ut de confusione transiret ad pacem? Vocavit eam Jerusalem, ut hoc auditio nomine sug-

gereret ei occulta inspiratione, ad quid creata erat, et qualis; quatenus haec advertens, erubescere fecit vitiorum suorum, et converteret se fideliter ad eum, qui pax et gloria est omnium sanctorum suorum. Ad ipsum nos prævia stella perducit, quæ illum nuntiat et ostendit. Apparendo nuntiat, et antecedendo ac stando super domum, ubi est ipse, ostendit. Stella, fratres, stella, quæ nos perducit ad Jesum, sancta Scriptura est. Ecce jam venit lumen nostrum; quia propter nos, et propter nostram salutem, Deus homo factus est, *in terris visus est, et cum hominibus conversatus est* (*Baruch. iii*), ut in virtute Verbi et vitæ exemplo illuminaret sedentes in tenebris, et dirigeret eos in viam pacis (*Luc. i*). Non erat mirum quod ante adventum Domini pagani jacebant in peccatis suis, et tenebris errorum, quando nihil de Deo audierant, quando lumen Scripturarum non noverant. Sed modo magna confusio est, jacere in carnalibus desideriis et in tenebris iniuriam; quia jam venit lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. i*). Jesus Christus. Non possumus ulterius excusationem habere de peccatis nostris, quoniam manifeste nobis loquitur Christus, qui auferit peccata mundi, et justificat impios. Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ (*Joan. viii*). Et quæ est via, per quam ipse ambulat, et quæ dicit ad ipsum? Dicat ipse, dicat: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me* (*Luc. ix*). Demonstrat etiam *Apostolus* viam quæ dicit ad Christum: *Per multas, inquiens, tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei* (*Act. xiv*). Item Dominus in Evangelio: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum* (*Matth. v*). Haec est via, per quam ambulavit Jesus, et per quam veniemus ad eum, propria videlebat voluntatis abnegatio, imitatio passionis Christi, hujus vitæ adversitas, voluntaria paupertas. Hanc viam sancta Scriptura nobis ostendit, quæ significatur per stellam istam, quæ, sicut diximus, tribus regibus apparuit. Estote igitur reges, sit et anima vestra regina, et regina Saba. Adhuc enim estis in Saba, id est in captivitate, et videte, quali. *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati* (*Rom. vii*). Ecce Saba; sed carnales in vobis ipsis comprimit motus, ne regnet peccatum in vestro mortali corpore (*Rom. vi*); et reges estis, et anima vestra regina Saba. Sed quia per ducatum Evangelii pacis, quasi stella duce et prævia, pergitis itinera, quæ ducunt ad Christum, sine dubio venietis ad eum, et adorabitis eum. Sed quoniam vacua manu non oportet venire ad Christum, vel eum adorare, præparate ei munera vestra. Offerte illi aurum, id est charitatem veram; offerte thus, id est orationem puram; offerte myrram, carnis videlicet vestra mortificationem. Talibus muneribus placabitur vobis Deus: ut et ipse oriatur super vos, et gloria ejus videatur in vobis. Ipse enim glorificabitur in

A vobis, et gloriæ suæ vos participes faciet: quod ipse præstare dignetur, qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO IV.

IN PURIFICATIONE SANCTÆ MARIAE.

Congregatos vos video, fratres, ut pascamini cibos qui permanet, pabulo salutaris verbi Dei. Sicut dicit Dominus, *cælum et terra transibunt, verbum autem Domini permanet in æternum* (*Matth. xxiv*; *Luc. 21*). *Hic est panis, qui de cælo descendit* (*Joan. vi*), et dat vitam mundo. Istum panem petitis, sicut parvuli Domini Iesu, de quibus ipse dicit: *Sinite parvulos ad me venire; talium est enim regnum cælorum* (*Marc. x*). Sed ne deficiatis in via, veniendo pasci vultis: et pasci utique pane illo, qui mentem potius implet, quam ventrem. Det Dominus, ut sit qui frangat eum vobis, ne de nobis dicatur: *Puruli petierunt panem: nec erat qui frangeret eis* (*Thren. iv*). Sicut vestrum est petere panem, ita et nostrum est frangere. Frangendus est nobis panis, quem concessit vobis Deus in itinere peregrinationis vestræ, ut ad illum panem pervenire possitis, quem vobis integrum servat cum angelis in patria vestra. Panis peregrinationis vestræ mysterium est Incarnationis Christi et veritas doctrinæ, atque exemplum humilitatis ejus, et fidelium suorum. Panis patriæ vestræ, quo passuntur angeli, facies Dei est: participatio divinitatis, et possessio gaudii, quod nec *oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit* (*I Cor. ii*). Ut istum panem angelorum avidius desideretis, et ad eum ardenter festinetis, Evangelium administrat vobis hodie panem, qui fortitudinem dabit spiritui vestro in via ista exsilio vestri. Apponit vobis purificationem matris Dei sanctæ Mariæ dominæ nostræ, et oblationem ipsius Salvatoris. Frangendus est panis iste, ut comedatur, quia exponenda sunt ista ut intelligantur. Illa se purifcat, quæ illum genuit qui nullum habebat omnino peccatum, imo qui sufficiebat totum mundum purificare, ille dedit sacrificium pro se, qui erat sacrificium pro toto mundo. Quare hoc totum? Primum, quia non erat adhuc tempus ut lex Moysi dimitteretur. Deinde, quia volebat ostendere, quod lex Moysi bona erat, quando eam ipse implebat. Postremo voluit nos docere ut quæramus aliquid spirituale in illis corporalibus observantiis, quas Judæi observabant.

D Quare præceptum est ut infans circumcidetur octava die, et ut ejus mater post dies 40 intraret in templum, et tunc cum filio et sacrificio? Quare etiam præceptum est ut omnes partem carnis suæ abscederent, et illam partem, unde homo solet plus erubescere? Posset aliquis putare *talem observantium turpem, non sanctam, nisi Dominus ipse primo præcepisset eam, et postea servasset*. Verum sancta erat observantia ista, quia per istam observantiam purgabatur homo a peccato originali, et significabat fidem, quam habemus in Donino Iesu, per quam fidem purgamer ab omnibus peccatis. Sed licet

multi fuerunt qui non exierunt de lumbis Abrahæ, sicut fuit sanctus Job; tamen filii Abrahæ præceptum circumcisionis specialiter datum est: et quod illi qui erant de genere Abrahæ, unam partem præcidebant illius membra (*Gen. xvii*), per quod generant homines et generantur in carnali corruptione et delectatione, significat quod Dominus Jesus de stirpe ejus nascetur, sed sine omni corruptione et delectatione carnis. Et sicut illi filii Abrahæ abscedeant sibi partem illam carnis, in qua maxime regnat voluptas, ita nos spirituales filii Abrahæ abscidere debemus omnem carnalem delectationem: et hoc die octavo. Quare? Quia, sicut illi octavo die per hoc sacramentum a peccato, in quo per corruptionem nati sunt, purgabantur, ita Dominus noster, qui natus est de genere Abrahæ, per suam resurrectionem, quæ die octavo facta est, id est post septimum, qui dictus est Sabbathum, deposita omni mortalitatis et corruptionis infirmitate, immortalem et incorruptibilem resuscitavit ipsam carnis naturam, quam acceperat de nobis et pro nobis. Similiter nos per fidem resurrectionis Domini nostri purgamus ab omnibus peccatis. Post circumcisionem sequitur purificatio. Ante circumcisionem immunda erat mulier, immundus infans; post circumcisionem nec ex toto mundi, nec ex toto immundi. Nam si ex toto mundi essent, non indigerent purificatione, nec prohiberentur ingredi templum. Si autem non inesset illis major immunditia ante circumcisionem, non esset præceptum, ut si mulier habuisset infantem, immunda habereatur, quando infans debebat circumcidiri.

Retinet quod diximus de circumcisione; et sic frangamus istum panem, ut possit saporem habere. Mibi videtur quod mulier ista significat humanam naturam, quæ immunda per vitia et peccata projecta est de paradiſo. Fuerunt nonnulli, qui sine fide Christi propriâ virtute se putabant posse justificari, et venire ad Deum. Hoc credebant multi et maximi philosophi; sed decepti sunt. Generabant filios, id est virilia opera faciebant in abstinentia, et contemptu mundi, et continentia carnis. Generabant filios, quia multos discipulos habebant; sed quia ignorabant circumcisionem, ei octavum diem, in immunditia permanebant, et qui generabant et qui generabantur. Ita in illis mater, id est humana natura, et filius, id est opera eorum, non poterant aliquam munditiam habere. Ideo docuit nos Dominus per Moysen, quomodo debet mundari haec mulier, et filius ejus. Primo immunda est usque ad octavi diei circumcisionem. Circumcisio octavi diei fides est Christi, quæ maxime pertinet ad resurrectionem ejus. Nam mortuus fuit coram omnibus. Ideo non est meritum credere quod mortuus est, sed in hoc est meritum, credere quod occulæ fuit factum. Per istam fidem habemus justitiam: per istam justitiam mundationem. Ideo dicit Apostolus: *Christus traditus est propter delicta nostra; et resurrexit propter justificationem nostram* (*Rom. iv*). Antequam

A homo habeat istam fidem, immundus est, et quidquid facit immundum est; sicut aperte dicit Apostolus: *Omne quod non est ex fide, peccatum est* (*Rom. xi*). Si peccatum et immundum, ergo mulier, quidquid generet, quidquid operetur, immunda erit usque ad octavum diem; quia humana natura semper in peccato est, et ipsa, et quidquid fecerit, donec veniat ad fidem Christi. Die octavo mulier suscipit mundationem, et humana natura in fide resurrectionis Christi suscipit remissionem peccatorum. Tunc puer circumciditur, quia opus a peccato mundatur: verbi gratia, ante fidem Christi habebat castitatem, sed ista castitas immunda erat, quia in peccato infidelitatis erat. Puer ergo octavo die circumciditur, quia in fide Christi castitas ista a peccato infidelitatis mundatur. Sed quid est quod per istam mundationem mulier quasi adhuc immunda purgatur? Multa genera sunt immunditiarum. Quædam immunditia venit ex natura, alia venit ex voluntate, alia venit ex infirmitate. Ex natura venit illa immunditia, quam habemus, quando nascimur: unde dicit sanctus Job: *Non est mundus a sorde; nec infans, cuius est unius diei vita super terram* (*Job xiv*). Ideo dicit David: *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea* (*Psal. l*). Hanc immunditiam considerabat sanctus Job, qui dixit: *Quis potest facere mundum, de immundo conceptum semine?* (*Job xiv*) Propter istam immunditiam omnes homines, quando nascuntur, sunt filii gehennæ, et filii iræ. Propter istam immunditiam erat circumcisione in veteri lege: quæ ideo purgabat hominem ab ista immunditia, quia significabat fidem Domini nostri Jesu Christi. Ista sola immunditia sufficiebat hominui ad damnationem.

Sed quis est qui non ad istam immunditiam aliam addidit ex propria voluntate? De ista immunditia dicit Scriptura: *Non est justus super terram, qui faciat bonum, et non peccet* (*Eccle. viii*). Et si justus auget istam immunditiam, quanto illam augent adulteri, fornicatores, homicidae, fures! Et tamen omnes istas immunditias mundat baptismus, et post baptismum poenitentia: et hoc, octava die, in fide resurrectionis Domini nostri Jesu Christi. Est adhuc quædam immunditia, que provenit ex infirmitate. De illa dicit Apostolus: *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati* (*Rom. vii*). Quis est, fratres, qui possit gloriari, quod non habeat in se istam immunditiam? Inde mala desideria et malæ delectationes; inde inordinati motus in membris nostris; inde vanitates et pervagationes cordis humani. Jam videte, fratres, purgati estis ab illis magnis immunditiis, id est vitiis damnablebus. Purgata sunt opera vestra, quasi filii circumcisi octavo die. Nunquid tamen potestis statim ingredi templum, illud scilicet quod sursum est in illa cœlesti Jerusalem? Sed quis, quandiu manet in ista carne, potest ingredi in illud templum? *Transibo, ait David,*

in locum tabernaculi admirabilis, usque ad domum Dei (Psal. xli). Sed putari potest quod hoc post mortem futurum dixerit. Sed audi quod sequitur : *Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me? (ibid.)* Quare ergo tristis erat anima ejus, nisi quia descendenter de illo templo iterum ad seipsum, ubi invenit miseriam et dolorem? Audite alium, qui jugiter in illo templo manebat. *Nostra, ait, conservatio in cœlis est (Philipp. iii).* Ergo, fratres, non statim, quando purgamus a peccatis nostris per baptismum vel per confessionem, possumus ascendere in illud templum. Quare? Utique propter quasdam immundicias, quæ nos comitantur. Quis enim gloriabitur castum se habere cor? Quando enim volumus levare cor nostrum sursum, et conari ad hoc, ut possimus ascendere ad illud templum, veniunt quedam cogitationes in corde nostro de illis vitiis quæ fecimus, et illis vanitatibus quas secuimus: quæ non sunt adhuc deleta de memoria nostra, et trahunt cor nostrum deorsum, ut non possimus ascendere ad illud templum. Ideo necesse est ut sustineamus quadraginta dies, et queramus sacrificium per quod possimus ita purgari ut valcamus ingredi hoc templum, de quo loquimur. Numerus iste, id est quadraginta, significat labores et tentationes quas debemus patienter tolerare, quan- diu sumus in ista vita. Propter istam significacionem filii Israel quadraginta annis fuerunt in deserto, ubi toleraverunt multas tentationes et multos labores; et sic venerunt in terram reprobationis. Propter istam etiam significationem Elias jejunavit quadraginta diebus, et sic venit ad montem Dei. Quia sine dubio qui cupit ingredi in illud cœlestis templum, quod significat illa terra reprobationis, et ascendere ad montem Domini, et stare in loco sancto ejus (Psal. xxiii), necesse habet jejunare, et laborare, et ferre tentationes et ærumnas hujus vitæ, ut sic possit purgari ab omni inquinamento carnis et spiritus (II Cor. vii), et esse de illis, de quibus scriptum est : *Beati mundo corde : quoniam ipsi Deum videbunt (Matth. v).* Ideo, fratres charissimi, post purgationem baptismatis vel confessionis, si volumus mundo corde cœlestia rimari, et visitare Dei templum, necesse habemus purgationem quadraginta dierum sustinere, id est labores et tentationes præsentis vitæ patienter tolerare.

Debemus etiam querere sacrificium. Quale? Par turturum aut duos pullos columbarum. Ambæ aves istæ solent gemere, nunquam cantare; et significant lacrymas et gemitum, per quæ possumus purgari ab omnibus vitiis nostris. Solent lacrymæ nasci illis, qui adhuc indigent purgatione, de duabus rebus, videlicet de timore et de pudore. Nam est tertium genus lacrymarum, quod non tam purgat quam impinguat et resicit; et illud genus lacrymarum oritur ex amore. Sed de illis duobus generibus debemus dicere per quæ possumus purgari. In gemitu columbae intelligite illas lacrymas, quæ veniunt de timore. Columba enim habitat inter ho-

A mines, ubi habet semper insidias et laqueos. In gemitu turturis intelligite illas lacrymas, quas pudor provocat. Turtur enim dicitur esse quædam verecunda avis, quæ non potest nisi unum tantum habere maritum, pro quadam, ut puto, naturali verecundia. Ideo dicit sponsus in Canticis animæ sanctæ : *Genæ tuæ sicut turturis (Cant. i).* Scitis quia in genis ostenditur pudor. Sancta anima habet genas, id est verecundiam turturis; quia ad omnes alios amores verecundatur, nisi ad amorem Dei. Ille offert columbam, qui pro timore Dei compungitur de peccatis suis, et lacrymas fundit. Ille offert turturam, qui pro verecundia de peccatis suis plorat ante Deum. Sed quare præceptum est offerre par turorum aut duos pullos columbarum? Quia B debemus habere duplē timorem, et duplē verecundiam. Timorem, ne dannemur pro illis peccatis, quæ commisimus; et timorem, ne adhuc in peccatis incidamus. Nam quamvis verum sit quod Dominus dimittit omnia peccata illis qui convertuntur ad illum et faciunt penitentiam; tamen semper debemus timere; quia nescimus utrum digna sit nostra satisfactio. Iterum quamvis homo sentiat se esse in bono, tamen quandiu vivit, potest cadere in malum. Et ideo timere debemus semper, et in isto duplice timore flere coram Deo: et tunc offerimus duos pullos columbarum. Iterum debemus habere duplē pudorem; pudorem, quia nosmetipsos per peccata et vicia contaminavimus et corrupimus; pudorem, quia omnibus bonis, quæ nobis Deus fecit, ingrati fuimus. Ipse nos creavit, nutrit, et dedit sensum et intelligentiam: ipse, quod est super omnia, mortem suam pro nobis obtulit, et tamen nos fuimus ingrati omnibus, et insuper reddidimus mala pro bonis, et odium pro dilectione ejus. Ergo, fratres, qui hoc duplice pudore afficitur, et lacrymatur, offert par turorum. Per hoc sacrificium possumus sine dubio purgari: cum hoc sacrificio debemus filios nostros offerre Deo in templo, id est omnia opera nostra cum lacrymis Domino commendare, et transferre omnem thesaurum operum nostrorum, quasi filium nostrum in illud sublime templum, sicut præcepit Dominus, dicens : *Thesaurizate vobis thesauros in cœlo (Matth. vi).* In terra thesaurizat, ubi ærugo et tinea, id est superbia et vana gloria, qui facit opera sua, non in templo Dei, sed in oculis hominum. Ideo erigamus omnia opera nostra ad Deum, ut, sicut ille pro nobis hodie in templo est præsentatus, ita nos illi puris mentibus et actibus in illo cœlesti templo præsentemur. Quod ipse nobis præstare dignetur, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO V.

IN NATALI SANCTI BENEDICTI.

Scio quia soletis cum omni gaudio sanctorum festivitates, quandocunque occurrerint, suscipere, et per memoriam et representationem vitæ et perfectionis eorum vosmetipsos ad spiritualem ser-

rem excitare; tamen puto quia festivitas ista sancti Patris nostri Benedicti vobis dulcior est cæteris, et quodam modo acceptior: non quod ejus festivitas sit cæteris altior, sed quod ipse Pater noster est nobis cæteris sanctis propinquior. Nam in Christo Jesu per Evangelium ipse nos genuit. Quidquid enim puritatis habetis in castitate, omnem spiritualem dulcedinem quam habetis in charitate, omnem gloriam quam habetis in conscientia vestra de mundi contemptu, de laboribus, de vigiliis, de jejuniis, de voluntaria paupertate, de doctrina ejus est. Quidquid in meditationibus, in orationibus, in compunctione, in devotione, cæterisque spiritualibus rebus proflicit, nonne totum vobis Dei gratia per ejus ministerium et exemplum ministravit? Ideo ipse vobis cæteris sanctis est vicinior, ut non immerito ejus festivitas vobis debeat esse jucundior. Videat Israel secundum carnem, carnales scilicet Judeos: qui, quamvis sint de genere magnorum patrum Abraham, Isaac et Jacob, de quibus Dominus dicit: *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob* (*Exod. iii*), quod utique Dominus dixit propter eorum excellentiam; tamen ipsi Judæi magis gloriantur de Moyse, dicentes: *Nos Moysi discipuli sumus* (*Joan. ix*). Et apostolus Jacobus in Actibus apostolorum dicit: *Habet Moyse, qui eum prædicer per omne sabbatum in Synagogis* (*Act. xv*). Quare ergo ipsi carnales Judæi tantum affectum habent erga Moysem? Puto idcirco quod Dominus per ministerium Moysei eduxit eos de terra Ægypti, transduxit per mare Rubrum, quod per orationes ejus manna de cœlo acceperunt, aquam de petra; quia, illo orante, inimicos suos superaverunt; illo dante, legem acceperunt, quam si servarent, terram repromotionis et acciperent et possiderent.

Certe, fratres, si bene videamus et intelligamus quæ nobis beneficia Dominus contulit per sanctum Patrem nostrum Benedictum, aperte videbimus, quod non minus eum debent diligere monachi quam Moysem carnales Judæi. Illos per ministerium Moysei eduxit Dominus de Ægypto; nos per ministerium S. Benedicti eduxit de sæculo. Illi erant sub Pharaone rege pessimo; nos sub diabolo. Illi in servitute Ægyptiorum; nos in dominio vitiorum. Ministri Pharaonis flagellabant eos, et latere de luto exigebant. Forte obliti estis quæ flagella patiebantur in sæculo. Alius tendebat ad aliquem honorem sæcularem, vel divitias: quæ flagella patiebatur in illis cupiditatibus? Quomodo flagellavit eum timor, invidia; quomodo flagellabatur, quando non potuit acquirere quod voluit; quando aliquis alius hoc acquisivit, an quod ille ita ardenter inhiavit? Si autem acquisivit, quomodo flagellavit eum timor, ne amitteret; dolor, cum amitteret? Alius ad hoc tota intentione festinavit ut posset explorare omnes voluntates suas et libidines: quomodo tam flagellavit pessimus amor, zelus, suspicções? Quid, quando vitia illius per aliquem discooperiabantur? Quomodo dolebat, quomodo

A flagellabatur animus ejus? Et super hæc omnia, quomodo unumquemque propria flagellabat conscientia? Quid, quando unusquisque cœpit cogitare vitam suam, peccata sua: quam sæpe propter ipsa flagella proprii cordis proposuit, et dixit: Nunquam hoc faciam amplius, nunquam amplius in illud vitium me demergam? Et tamen ministri Pharaonis, id est immundi spiritus nos impingebant quasi invitatos, ut faceremus lateres luteos, id est immunda et sordida opera; et sic ædificaremus civitatem Pharaoni, id est diabolo, in corde nostro. Quicunque potest recordari illam violentiam, quam patiebatur de sua mala consuetudine, et videt se modo per Dei gratiam, et doctrinam beati Benedicti liberatum, ipse videt, quia nobis majora præstitit B Deus per illum quam Judæis per Moysem. Si comparetis illam spiritualem dulcedinem, quam soletis sentire de Christo, illimannæ, quod Judæi manducabant in deserto; si comparetis illas victorias, quas sæpe habetis de spiritualibus inimicis vestris, per merita et doctrinam beati Benedicti, illis victoriis; quas habebant de hominibus; videbitis utique ista esse multo majora, quia sunt spiritualia. Moyse constituit illis legem et erudit, ut possent terram promissionis ingredi, et eam, quandiu hoc sæculum manet, possidere. Beatus Benedictus constituit nobis legem: quam si servaverimus, in ipsum cœlum, terram scilicet viventium, ingrediemur, et illud in æternum possidebimus. Lex ista, fratres, regula illius est. In hac nos docet Deo spiritualiter sacrificare, spiritualiter Sabbathum celebrare, spirituale tabernaculum Christo in cordibus nostris fabricare. Hanc legem si servaverimus, erimus, sicut ipse dicit, hæredes regui cœlorum. Sed quia mentionem fecimus de Moyse et Pharaone, de eorum verbis aliiquid ad ædificationem nostram in hac festivitate Patris nostri loquamur.

Sicut nostis, cum filii Israel captivi essent in Ægypto sub Pharaone, missus est Moyse, qui ex parte Dei diceret ipsi iniquo Pharaoni ut dimittaret populum Domini. Qui cum hoc facere contempnisset, plagis magnis et multis cum populo suo percussus est. Tandem propter istas plagas quas patiebatur, dixit ad Moysem: *Ite, et in ista terra sacrificiate Domino Deo vestro* (*Exod. viii*). Cui Moyse: *Nequaquam, inquit, non potest ita fieri*. Et dixit causam, quare: *Abominationes Ægyptiorum immolabimus Deo nostro* (*Ibid.*). Ideo non poterant in Ægypto sacrificare Deo, quia abominationes Ægyptiorum de bebantsacrificare. Nam licet per interrogationem legatur ita: *Abominationes Ægyptiorum immolabimus Deo nostro*, eumdem sensum habet. Nam quia Pharaon dixerat: *Abominationes Ægyptiorum immolabimus Deo nostro*, et subaudiendum est, in hac terra; et subintelligendum est: Non potest ita fieri. Ubi autem hoc debeat fieri, ostendit Moyse, nam addidit: *Viam trium dierum ibimus in solitudine, ut immolenuis Domino* (*Ibid.*). Scitis, fratres, quæ sit Ægyptus, quis Pharaon, quæ Ægyptii. Dicam tamen breviter: Ægyptus sæculum,

Pharaon diabolus, Ägyptii vita et peccata. Sic accepit. Fueritis in hac Ägypto, sub istis Ägyptiis, sub isto Pharaone. Tenebat vos diabolus captivos per amorem mundi, per amorem parentum; ligabat vos propriis cupiditatibus vestris; tenebat vos per malos mores vestros. Fratres, quando vos dimitteret, nisi eum Dominus percussisset? Sed quomodo eum percussit? Utique bona voluntate vestra, quam vobis dedit; bonis desideriis, quae vobis inspiravit; bonis cogitationibus, quas cordibus vestris inseruit. His omnibus percussit Dominus diabolum; his omniibus attriti sunt spirituales Ägyptii, id est vitia et peccata. Tenebat vos tamen Pharaon per malam consuetudinem vestram, et non permisit vos illa cito vincula consuetudinis rumpere. Sed quando vidit propositum vestrum prævalere, quid ait? *Ite, et in terra ista sacrificare Domino (Exod. viii).* Miror, fratres, miror, si non omnes istam vocem audistis, sive per diabolum occulite in cordibus vestris; sive aperta voce per aliquod ex membris ejus. Vis, inquit, servire Domino? Bene. Nunquid ideo necesse habes dimittere possessiones tuas, ecclesias tuas, divitias tuas? Hic servi Deo, hic age poenitentiam; de ipsis rebus tuis servi Deo, fac eleemosynas. Puto quia recognoscitis quae dico. Quam multi, fratres, per istam vocem decepti sunt, novius, experti sumus. Scimus aliquos bonam voluntatem concepisse, firmiter proposuisse quod sæculum relinquenter, et pene jam faciebant. Sed audierunt istam vocem Pharaonis; audierunt, et consenserunt. Coepérunt velle vivere quasi religiose in sæculo, sed decepti sunt. Nam in pristinis vitiis corruerunt, et hypocrisin superad-diderunt. Nec mirum. Magna, fratres, magna præsumptio est, in ipsis divitiis, et deliciis, et honoribus, velle agere poenitentiam; per quas divitias, et delicias, et honores in illa horrenda crimina ceciderunt.

Nou sic, fratres, non sic: eundum est per viam trium dierum in solitudine, ut possimus sacrificare Domino Deo nostro abominationes Ägyptiorum. Fortassis ipsa poenitentia pertinet ad abominationes Ägyptiorum; ideo non potuerunt illi inter Ägyptios hoc sacrificium offerre. Sed primo videamus quae sint istæ tres dietæ. Prima dieta est, relinquere sæculum; secunda, relinquere vitia et peccata, et mores in melius mutare; tertia, relinquere propriam voluntatem. Quicunque has tres dietas perficit, poterit abominationes Ägyptiorum iminolare Domino. Et videte, fratres. Multi sunt, qui dimittunt divitias, et honores mundi, et quasi unius diei se elongant de sæculo; sed quia nolunt adhuc deserere malos mores suos; sed sunt superbi sicut prius, luxuriosi sicut prius, amari sicut prius, iracundi sicut prius; nequaquam duas dietas perficiunt, et ideo non sunt idonei ut Deo sacrificent. Sunt etiam alii qui utrumque faciunt, id est divitias et honores deserunt, et a pristinis crimibus se abstinent: sed, quia per seipso secedunt in aliquam silvam, vel in alium aliquem locum, et

A manducant quando volunt, jejunant quando volunt, vigilant quando volunt, dormiunt quando volunt, laborant et quiescent quando volunt; sine dubio tertiam dietam non perficiunt. Sed et illi qui sunt in congregazione, et videntur reliquise suam voluntatem, si adhuc querunt quasdam libertates, ut possint, exire de claustru quando volunt, loqui quando volunt, laborare quando volunt, esse in lectione quando volunt; et quidquid possunt, et quantum possunt, trahunt ad propriam voluntatem: nec isti tertiam dietam perficiunt. Non dico omnes qui habent istam libertatem, sed illos qui istam libertatem querunt, et in illa delectantur. Nam aliqui exeunt aliquando, et loquuntur et quedam faciunt, quibus omnia ista magis oneri sunt, quam delectationi: et libentius in quiete es-sent. Ille ergo perfecte egressus est de Ägypto, qui istas tres dietas perfecit; qui primo sicut semel exterius reliquit divitias mundi, ita quotidie et jugiter ab animo suo illas abjicit, et semper animum suum liberum ab omni cupiditate et ambitione ostendit Domino, dicens cum B. Petro: *Ecce nos reliquimus omnia (Matth. xix).* Qui postea vitam corrigit, et vitiis quibus subjacuit in sæculo viriliter resistit. Qui postremo totam propriam mortificat voluntatem, et quidquid facere debet, ex seniori sui pendet arbitrio.

C Et certe, fratres, S. Moyses docuit filios Israhel illas tres dietas corporales, per quas venerunt ad illum locum, ubi corporaliter Domino sacrificabant. Vos autem B. Pater Benedictus istas tres dietas spirituales docet, et viam, per quam poteritis istas dietas perficere, satis aperte ostendit. Nam, sicut mihi videtur, prima dieta perficitur per viam mortificationis, tertia per viam obedientiæ. Audite beatum Benedictum istam viam nobis demonstran-tem (*Regul.*, cap. 7): *Primus, inquit, humilitatis gradus est, timor Domini.* Et sicut mihi videtur, primum humilitatis indicium, est contemptus divitiarum et bonorum. Nam quandiu homo servat et tenet divitias et honores mundi, potest forte esse humilius, sed non ita appetet ejus humilitas; ideo per primum gradum humilitatis pervenit homo ad primum indicium humilitatis. Et utique unusquisque potest hoc videre in semetipso; quomodo enim possetis divitias vestras et possessiones deserere, quomodo istam dietam fecissetis, nisi timor Domini vos urgeret? Timor ergo Domini est via, qua ista prima dieta perficitur. Sed dicit aliquis: Quomodo istam dietam perfeci, qui nihil reliqui? quia enim nihil habui in sæculo, nihil reliqui. Quicunque hoc cogitat, respondeat mihi, quando fuit in sæculo, utrum alias divitias concupierit, utrum secun-dum posse suum acquisivit, quod potuit. Si ergo et cupiditatem reliquit, utique primam dietam bene perfecit. Jam vero viam secundæ dietæ videamus, et per eam libenter incedamus. Ipsi est carnis mortificatio. Ait B. Benedictus (*Ibid.*): *Secundus humilitatis gradus est, si quis propriam non amar-*

voluntatem, desideria carnis non delectetur implere. Hæc est plane via, qua possumus alteram dietam implere, id est pristina vitia vitare, si videlicet per vigilias, et jejunia, et labores, desideria carnis mortificemus. Nemo dicat: Fortis sum, cæstus sum, sapiens sum, non habeo necesse laborare, vigilare, jejunare. Nunquid sapientior Paulo, nunquid fortior B. Benedicto? Paulus castigat corpus suum et in servitutem redigit, sicut ipse dicit: *In fame et siti, in labore et ærunna (II Cor. vi)*, et tamen videt aliam legem in membris suis, repugnante legi mentis sue.

Divus quoque Benedictus aliquot annis vitam suam pane et aqua transegit: et tamen vix tentationem libidinis evasit. Nam pene superatus est; hac nocte id lectum est, sicut audistis. Illi sic, et tu nescio quibus deliciis et vanitatibus intentus, putas te spurcitiam carnis posse evadere? Qui ergo voluerit abstinentiæ dietam perficere, desideria carnis non delectat implere. Jam vero de via tertiae dietæ audiamus quid dicit sanctus Benedictus (*Ibid.*): *Tertius, ait, humilitatis gradus est, si quis pro Dei amore omni obedientia se subdat majori.* Hoc modo utique homo ex toto relinquit seipsum, et tradit Deo; si omni obedientia se subdat alteri, ut neque manducet secundum suam dispositionem, neque jejunet, neque laboret, quando ipse voluerit, sed quando alter præcipit; et sic de omnibus aliis rebus, non suam sed alterius sequitur voluntatem. Qui has tres dictas perfecit, oportet ut sacrificet Deo abominationes Ægyptiorum, id est ea quæ Ægyptii abominantur, et odio habent. Ægyptii sunt dilectores mundi, sæculares et vitirosi; *Qui lætantur cum male fecerint, et exsultant in rebus pessimis (Prov. ii)*: et quando expleverint mala desideria sua, gaudent, superbunt, nesciunt erubescere, nolunt pœnitere. Abominationes ergo Ægyptiorum sunt amaritudo pœnitentia, luctus doloris, voluntaria paupertas, et sui ipsius despactus. Has abominationes Ægyptiorum immolare debeimus Domino Deo nostro. Pœnitentiat nos de peccatis nostris, lugeamus et ploremus peccata nostra quæ fecimus et facimus, ut in lacrymis pœnitentia, quasi in amaris et salsis aquis Ægypti, id est vitia et peccata nostra submergantur, pereant et deleanter. Amplectamur etiam paupertatem, viles simus et despici in oculis nostris, et veraciter sicut perfecte egressi de Ægypto, abominationes Ægyptiorum, immolabimus Domino Deo nostro, et placabit ei sacrificium nostrum. Sunt autem quidam, qui postquam sæculum reliquerunt, vel de censu suo, vel de clericatu suo, vel etiam de divitiis, vel vanitatibus in nobilitate et honore sæculi, quas reliquerunt, superbunt, et putant quod magis debent honorari quam alii. Volunt ut prælatus suus eos vocet ad consilia sua; plus eos, quam cæteros honoret; in omnibus dispositionibus suis se volunt intromittere: si aliqua sine eorum consilio ordinantur vel disponuntur, indignantur, irascentur r

A putant quod prælatus propter invidiam eos contemnat. Tales nondum abominationes Ægyptiorum offerunt Domino.

Sed videte quod S. Benedictus nos docet istas abominationes Ægyptiorum offerre. Postquam de illis tribus gradibus humilitatis docuit nos viam, per quam illas tres dietas perficere poterimus, statim de ipsis abominationibus Ægyptiorum, quas debemus offerre, subjunxit (*ibid.*): *Quartus humilitatis gradus est, si in ipsa obedientia duris et contrariis rebus, vel quibuslibet irrogatis injuriis tacita conscientia patientiam amplectatur.* Et ibidem: *Qui percussi in maxilla præbent et atiam: angariati millario, vaduni et duo, et falsos fratres sustinent, et persecutionem.* Hæ sunt plane abominationes Ægyptiorum, quia ista omnia abominatur Ægyptius, id est animus sæcularis. Valde enim turpe arbitratur, non solum si patienter suffert injurias, sed etiam si se non vindicat quantum potest. Ista sunt sacrificia grata Deo: in quibus sacrificiis occidunt illa, quæ mundus colit et diligit. Merito ait sanctus Moyses: *Quod si mactaverimus ea, quæ colunt Ægyptii, coram eis, lapidibus nos obruent (Exod. viii).* Quid colunt Ægyptii? Utique divitias, honores, aurum, argentum, delicias ventris, et gulæ. Ista colunt Ægyptii: quicunque Ægyptius ista habet, superbit, et extollit se supra alios. Qui autem ista non habent venerantur et colunt, et quasi adorant eos qui ista habent, et beatos eos dicunt. Unde dicitur in Psalmo: *Oves eorum fetosæ, abundantes in egressibus suis, boves eorum crassæ. Non est ruina maceriaræ, neque transitus, neque clamor in plateis eorum (Psal. cxliii).* Ista est felicitas Ægyptiorum: et alii Ægyptii, qui ista non habent, istos beatificant, et dicunt, quod addit Propheta: *Beatum dixerunt populum, cui hæc sunt (ibid.).* Ista omnia quicunque volunt interficere in animo suo inter ipsos sæculares, hoc est contemnere divitias, honores, delicias, et vivere parce, sobrie, caste et religiose: statim Ægyptii lapidibus eos obruunt, id est duris conviciis insectantur. Alius vocat eum deceptorem, alius hypocritam. Ideo sapiens consilium habuistis, qui egredientes de Ægypto, per prædictas tres dietas venistis in solitudinem. Sed quid est, D venisse in solitudinem? Omnem istum mundum pro deserto habere, desiderare patriam suam, tantum habere de hoc mundo, quantum sufficit ad istam viam perficiendam, non quantum caro cupid. Offerite igitur sacrificia Deo; occidite in vobis ea quæ amat mundus; amate esse viles pro Christo, pauperes pro Christo, abjecti pro Christo. Hoc docet beatus Pater noster Benedictus. Sequimini vestigia ejus, doctrinam ejus, ut ipse vos dignetur inter suos agnoscerre, quasi pastor oves, pater filios, magister discipulos; quatenus, intervenientibus ejus meritis, perveniatis ad pascua æternæ felicitatis, ad hæreditatem servorum Dei, ad gaudia discipulorum Christi, præstante eodem Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto

vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. A reprobam vitam ducit, per ipsam ad gehennam, et ad mortem tendit sempiternam. Et hæc est via peccatorum : de qua in primo psalmo agitur, dicente David : *Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit (Psal. 1)*. Per hanc viam malam itur in mortem peccatorum pessimam : de qua alibi ait idem Prophetæ : *Mors peccatorum pessima (Psal. xxxiii)*. Rectissime quidem peccatorum mortem dicit fore pessimam, quorum viam constat esse malam. Ut enim ait Apostolus : *Malii semper proficiunt in pejus; errantes, et alios in errorem mittentes (II Tim. iii)*. Et ideo mors peccatorum dicitur pessima, quia eo usque perdite vivendo in malitiam perficiunt, quoisque pessimi effecti, succidi et in ignem projici mereantur. Sed

SERMO VI.
IN EODEM FESTO II.

Quia hodie celebramus transitum sancti Patris nostri Benedicti, oportet ut de eo aliquid loquamur, maxime quia vos avidos intuemur ad audiendum. Ad hoc etiam tanquam boni filii convenistis in unum ut de Patre vestro, qui in Christo Iesu per Evangelium vos genuit, audiatis. Quia igitur eum transisse cognovimus ; unde et quo transiit videamus. Transiit utique inde, ubi nos adhuc sumus ; et eo transiit, quo nos needum pervenimus. Et tamen licet corporaliter non sumus illuc, quo transit ille ; nos spe et amore sumus, juxta illud Redemptoris nostri : *Ubi est Thesaurus tuus, ibi est et cœr tuum (Matth. vi)*. Unde et Apostolus : *Nostra cœrsatio in cœlis est (Philip. iii)*. Nam et ipse S. Benedictus cum hic corporaliter viveret, in illa cœlesti patria cogitatione et aviditate conversa' atur. Transiit ergo Pater noster S. Benedictus hodie de terris ad cœlum, de carcere ad regnum, de morte ad vitam, de miseria ad gloriam, de vita hac, quæ rectius mors dicenda est, ad terram viventium feliciter transmigravit. Bene dico quod ad terram viventium transiit ; quia hæc vita non est viventium, sed morientium. Omnia quippe, quæ supra diximus, mors scilicet, et carcer, et miseria, inveniuntur in hac vita ; imo omnia hæc præsens vita. Nam si mors non esset, Apostolus Paulus nequam diceret : *Quotidie morior per vestram gloriam, fratres (I Cor. xvi)*. Et illud : *In felix ego homo : quis me liberabit de corpore mortis hujus ? (Rom. vii)*. Manifestissime hanc vitam mortem vocat, et in corpore vivere mori dicit. Quod autem career dicitur Psalmista testatur, dicens : *Educ de carcere animam meam (Psal. cxli)*; quod autem vita hæc misera, imo ipsa miseria sit quamvis quotidiana miserarium nos doceant experimenta, heatus tamen David eam lacum miseriæ, lutumque fæcis vocat, et se eruptum jam, quia eripiendum noverat, cum ingenti gudio proclamat : *Exaudiuit preces meus, et eduxit me de lacu miseriæ, et de luto fæcis (Psal. xxxix)*.

Sed quia unde, et quo transiit scimus, etiam qua transiit, videamus. Nihil enim eum sequi cipientibus scire prodest, unde, et quo transiit, nisi etiam quam transiit, sciant. Per Christum utique transiit ad Christum ; per fidem Iesu Christi, quæ in eo operabatur per dilectionem, transiit ad speciem, et contemplationem Iesu Christi, in qua honorum omnium desiderium satiatur. Via ergo ejus Christus fuit, qui de se in Evangelio ait : *Ego sum via, veritas et vita (Joan. xiv)*. Per ipsum transiit ad ipsum, quia ipse vita, quia via. Via rectissima ejusdem etiam Patris nostri optima conversatio fuit. Via vitæ illius sanctitas fuit, Nam, ut ait beatus Gregorius, nil est aliud præsens vita, quam via quædam. Qui ergo bene et laudabiliter vivit, ad Deum, et ad vitam æternam transiit qui autem

B beatus Pater Benedictus hanc viam non tenuit, quia reprobam vitam non duxit, sed illam tenuit, de qua dicitur : *Via justorum recta est (Isai. xxvi)* : quæ licet arcta sit, ad vitam tamen dicit. Hæc autem via initio quidem arcta est : nam postea, ut ipse B. Benedictus in Regula sua docet, curritur inenarrabili dilectionis dulcedine via mandatorum Dei. Inchoantibus quidem arcta est : qualis erat David, cum diceret : *Propter verba labiorum tuorum ego custodiri vias duras (Psal. xvi)*. Sed nunquid hic Prophetæ, quia arctam in initio invenit, ideo aut deseruit, aut deserendam judicavit ? Absit ! Imo tandem tenuit, donec satis huic dissimilem sententiam proferre potuit. Ait enim alio loco : *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum (Psal. cxviii)*.

Hanc etiam viam, beatus Benedictus in initio conversionis sue arctam reperit, et in fine latissimam invenit. Nunquid ei non arcta fuit, cum, sicut in Vita ejus legimus, ne libidini consentiret, sese in spinas projectit ? Sed cum arctam invenit, quid fecit ? Nunquid ab ea declinavit ? Imo eam tenuit, et in ea viriliter stetit. Fecit prior ipse quod docuit, ut nos sequaces suos posset docere quod fecerat. Ut cuim dicit de eo sanctus papa Gregorius (*Dial.*, cap. 36), sic vixit, ut docuit ; nec aliter potuit docere, quam vixit. Quam ergo viriliter in via Dei stetit, ex ipsis verbis possumus colligere ; quia in Regula sua monet, ne quis timore perterritus viam salutis refugiat ; quam nisi angusto tramite non esse incipiendam, experientia ipsa didicerat. Noverat enim quod quamvis arctissima foret, ad vitam tamen duceret, sicut ait ipse Dominus noster : *Arcta est via, quæ dicit ad vitam ; et pauci sunt, qui ambulant per eam (Matth. vii)*. Ad quam autem vitam dicit hæc via, ipse Dominus in alio loco docet, dicens : *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te verum Deum, et quem misisti, Jesum Christum (Joan. xvii)*. Hæc est ergo via, per quam Isaac profectum legimus, quæ dicit ad puteum videntis et viventis. De hac etiam via dicitur in libro Sapientiae : *Justorum semita quasi lux splendens crescit usque ad perfectum diem (Prov. iv)*. Hanc viam timor gehennalis, qui et servilis dicitur, angustat, charitas perfecta dilatat. Quandiu enim quis timet in via Vei,

difficultatem, patitur, et sentit asperitatem. Quando autem ad charitatem pervenit, quæ perfecta foras mittit timorem, tunc cum ingenti gaudio illud Apostolicum proclamat: *Bonum certamen certavi, cursum consummari, fidem servavi (II Timot. iv).* Et illud Davidicum: *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum (Psal. cxviii).* Jam qui tales Christum habet, cum Paulo dissolvi desiderat, et esse cum Christo (*Philip. i*); imo gravissime tolerat, diutius separari a Christo, dicens quotidie cum lacrymis illud psalmi: *Usquequo, Domine, oblisceris me in finem? (Psal. xii)*. Et cum Habacuc: *Usquequo, Domine, c' amabo, et non exaudies; vociferabor, ad te, vim patiens, et non salvabis? (Habac. i)*. Per hanc viam transiit S. Benedictus, ut diximus, de morte ad vitam, de Ægypto ad terram repromissionis, id est, de tenebris hujus mundi ad Jerusalem, quæ est visio pacis. Et certe feliciter transiit, quia laudabiliter vixit. Transiit namque cum Moyse, ut videret illam magnam visionem; non quomodo rubus arderet et non comburetur, sed quomodo beati angeli, et æquales angelis sancti Dei semper amore ardeant, et in eis nunquam amor refrescat. Transeamus et nos, charissimi, ad videndum hanc magnam visionem. Sequamur vestigia sancti Patris nostri Benedicti. Rectissimam habemus viam, qua illuc perveniamus; Regulam videlicet et doctrinam ejus. Hanc si sicut debemus, tenuerimus, et si in ea perseveraverimus, sine dubio illuc, ubi est ipse, et nos perveniemus. Quod ut possimus per merita et intercessionem S. Benedicti præstet nobis gratia Redemptoris nostri Jesu Christi, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO VII.

IN EODEM FESTO III.

Sæpo audivit charitas vestra, fratres charissimi, quod sanctus Moyses posteaquam eduxit filios Israel de terra Ægypti, construxit tabernaculum in eremo, ex oblationibus filiorum Israel (*Exod. xxxv*). Offerebant enim ei alii aurum, alii argentum, alii lapides pretiosos, et alii animalia, quæ non sunt modo necessario commemoranda. Sed hoc videndum, quia, sicut dicit Apostolus, *omnia hæc in figura contingebant (I Cor. x)*; nos fuimus in spirituali quadam Ægypto quando fuimus in sæculari conversatione. Ægyptus quippe interpretatur *tenebræ*. Iniquitates et peccata, et in his mentis obstinatio densæ tenebræ sunt. In his nos aliquando fuimus, quorum etiam participatione nos ipsi tenebræ facti sumus, dicente Apostolo: *Fuistis aliquando tenebræ (Ephes. v)*. Ut autem essemus lux in Domino, constituit nobis quemdam Moysen, quemdam leglatorem, sanctum scilicet Patrem nostrum Benedictum, cuius hodie festum celebramus, cuius scientia et industria transimus per eremum mundi hujus, ut veniamus in terram repromissionis, non illam, quam carnales filii Israel

A carnaliter desiderabant, sed illam quam Propheta sperabat, qui dixit: *Credo videre bona Domini in terra viventium (Psal. xxvi)*. Et de qua Dominus: *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram (Matth. vi)*. Ipse repletus non tantum Moysis spiritu, sed etiam quodammodo, ut quidam ait, omnium justorum spiritu plenus, hoc spirituale tabernaculum construxit de oblationibus filiorum Israel. In Regula ejus resulget aurum beatissimi Augustini, argentum Hieronymi, bis tinctus coccus Gregorii; sed et sententiae sanctorum Patrum, quasi lapides pretiosi, quibus omnibus hoc cœleste ædificium decoratur. Vos enim, fratres, vos estis tabernaculum Dei, vos templum Dei, dicente Apostolo: *Templum Dei sanctum est, quod estis vos (I Cor. iii)*. Templum ideo, quia in æternum regnabit Dominus in vobis. Adhuc autem tabernaculum, quia peregrinatur in vobis, esurit in vobis, sitit in vobis. Adhuc fertur tabernaculum istud ministerio levitarum. Sed alii portant propriis humeris; alii solatio boum et plastrorum. Illi portant tabernaculum, qui præceptum illud Moysis nostri intente implent (*Regul. cap. 72*): *Infirmitates suas sive corporum, sive morum patientissime tolerent; obedientiam sibi certatim impendant*. Sed illi propriis humeris portant, qui nullum terreni comodi solatium exspectantes, illud quod in eodem versiculo sequitur, sedule pensant. *Christo omnino nihil præponant (ibid.)*. Illi portant, sed non propriis humeris, qui Regulæ quidem observationes custodiunt, sed hic aliiquid transitorium sperant, dignitates, honores, vel aliiquid hujusmodi: et ideo hac spe frustrati, quasi solatio plastrorum, deponunt tabernaculum et recedunt. Per plastra enim temporalis honor exprimitur. Alii item portant, sed non propriis humeris; sed solatio boum, id est prælatorum: volunt enim sibi a prælatis suis semper adulari, et aliiquid temporalis favoris exhiberi. Unde si forte contigerit eis vel durum aliquem ab eis audire sermonem, quasi solatio suo frustrati, vel omnino deponunt tabernaculum, vel cuni murmure portant. De quibus Apostolus: *Erit enim tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros, prurientes auribus (II Tim. iv)*. Sicut enim adulteri pruritum libidinis, ita ipsi querunt pruritum adulacionis.

Hoc, fratres mei, hoc patitur hoc tabernaculum, quandiu portatur per eremum sæculi hujus, donec introducatur in terram promissionis, et de tabernaculo fiat templum, et dedicetur a vero Salomone septem diebus et septem diebus, id est duplice requie, duplice perfectione, cum datae fuerint singulis stolæ binæ, immortalitas scilicet corporis, et animæ beatitudo. Sed jam nos, fratres, si sumus spirituales filii Israel, si spiritualiter egressi sumus de terra Ægypti, offeramus singuli, offeramus omnes ad constructionem hujus tabernaculi, et unusquisque ex eo quoq; abundat. *Unusquisque enim proprium donum habet ex Deo: alias sic, alias vero*

ste (*I Cor. viii*). Alius plus potest offerre laboris, aliis plus vigiliarum, alias jejuniorum, alias orationum, alias plus lectionum vel meditationum. Fiat ergo unum tabernaculum ex omnium oblationibus, ut secundum legislatoris nostri praeceptum, nemo aliquid suum dicat vel presumat, sed sint omnibus omnia communia. Quod non tantum intelligentem est, fratres, de cuculla et tunica; sed multo magis de virtutibus et spiritualibus donis. Nemo ergo de aliqua gratia sibi a Deo collata, quasi de propria, singulariter gloriatur. Nemo fratri suo pro aliqua gratia, quasi proprie sit sua, invideat; sed quod suum est, hoc omnium fratrum suorum existimet, et quidquid fratris sui est, hoc suum esse non dubitet. Posset quidem omnipotens Deus quemcunque vellet ad perfectionem statim promovere, et singulis omnes virtutes largiri; sed pia dispensatione nobiscum agit ut unusquisque alio indigeat, et quod in se non habet, hoc in altero habeat, ut sic servetur humilitas, augeatur charitas, unitas cognoscatur. Sunt ergo singula omnia, et omnia singulorum: et fructus virtutum utiliter carpitur, dum ex consideratione propriæ infirmitatis humilitas custoditur. Non ergo querantur fratres nostri laici, quod non tantum psallunt et vigilant quantum monachi. Non querantur monachi quod non tantum laborant, quantum fratres laici. Verissime enim dico, quod quidquid unus facit, hoc est omnia; et quidquid omnes faciunt, hoc est singulorum. Sicut enim unius corporis membra, non omnia eumdem actum habent; ita, dicente Apostolo: *Muli unum corpus in Christo, singuli autem alter alterius membra (Rom. xii)*. Infirmus ergo dicat: Fortis sum: quia, sicut in ipso alius habet patientiam infirmitatis, ita ipsi in alio est robur fortitudinis.

Caveamus ergo ne muscae morituræ exterminent suavitatem olei. Suavitas olei est dulcedo fraternalis dilectionis, quam muscae morientes exterminant, cupiditas videlicet, invidia, suspicio. Nemo enim perfecte diligit, qui aliquid in hoc sæculo concupisicit. Ex cupiditate nascitur invidia. Quidquid enim sibi concupiscit, hoc invidet alteri; et sæpe animus de eo, cui invidet, male suspicari contendit. Sed jam conferamus quædam instituta illius antiqui Moysis, cum institutis hujus moderni Moysis nostri. Constituit ille Moses sex civitates refugii filiis Israel: tres extra terram promissionis, tres in ipsa terra reprobationis, ut quicunque homicidium ignoranter perpetraret, ad has fugiens salvaretur (*Num. xxxv*). Est homicidium corporale, est et spirituale. Peccatum quippe est mors animæ, et hoc est pessimum genus homicidii, vel seipsum vitio velalium occidere exemplo. Et filii Israel, quandiu fuerunt in terra Ægypti, non habebant civitates confugii; non quia non occidebant, sed quia magis ex superbia quam ex ignorantia. Et nos in spirituali Ægypto existentes peccabamus, non quia infirmi eramus, sed quia superbi: et delectabat peccare, et ideo